**Jus Patriis bis redimē-**  
**dæ proli-**  
**(1)** *Bis quoque permisum prolem redhibere parenti ,  
Sed terna demum se venditione paterno  
Abdicat imperio genitor , dominusque fit emor ;  
A quo si fuerat libertas tradita nato ,  
Hic plena sit iure suis . Sic sape receptum est ,  
Ut fīcte genitor naturæ ter venderet , ut se  
Juribus exueret patriis . Sed cultior etas ,  
Tam sacerdos caput cum Roma remittere mores ,  
Jus immæquis Patrium , frangunque paterno  
Indidit arbitrio ; jussitque , ut placere natos  
Dumtaxat patri pena leviore liceret .*

**DE TUTELIS.**  
**Testamentaria.**  
**(1)** *Hæc tenus hic vulgata patris sunt Jura , vel ipsa  
Morte super duranda , suis impuberis avi  
Natis Tutorem dum deligit illo , paternas  
Cui mandat supplere uices , sokoemque tenellare  
Auxilio regere , & mores formare decoros ,  
Præceptisque juvare agnivum , rationis agentem ,  
Et bene tractandis se totum addicere rebus ,  
Quæis impar longe est puerorum infirmior etas .*

**Legiti-**  
**ma.**  
**(2)** *At si deficiat patris testata voluntas ;  
Provida Lex , durum tutela murus abire  
Agnatos cogit ; quo compensata sit ipsiss*

Spes

**(1) SI · PATER · FILIVM · VENVM DVIT · FILIVS  
A · PATRE · LIBER · ESTO**

**(2) SI · PATERFAMILIAS · INTESTATO · MORITVR  
CVI · IMPVBES · SVVS · HERES · ESCIT · AGNATVS  
PRÓXIMIOR · TVTELAM · NANCITOR**

*Spes intestato succedere posse puello.*

*Si non Agnatus, patris nec iussa supersunt;  
Inquirente prius tutela a Judice manat.*

(1) *Non solum cura dubia lanuginis atas  
Indiget; huic etiam dandus Curator (ut extat  
Legibus his caustum) cui mens est acta furore;  
Vel cui consilium gelidus stupor abstulit omne:  
Dandus & huic etiam, qui res profundit avitas,  
Et cui cura sui, & rerum interdicta suarum est.*

(2) *Quod male si Tutor se gesserit, & sua desit  
Incorrupta fides, jactura nominis ille.  
Plectitur, infameque sibi traducere vitans  
Cogitur; ac etiam, quando tutela peracta est,  
Subtracti solvit duplum, ut sine salva puelli  
Commoda, Tutorisque trahat compendia pœnis.*

(3) *Jura Patrum attulimus: Nunc, quæ sunt jura Patronis De JU-  
Debita, prosequimur. Cum primum tollere frontem RE PA-  
Roma triumphalem caput, plebs tota potentum TRONA  
Se Patrum dedit auxilio; quos ære juvare,  
Officiis colere, & donis cumulari solebat;  
Ut sibi Patricii, cum posceret usus, adessent:  
Hinc immape nefas visum, si forte Patrono  
Fraus innixa foret: qua de re criminis bujus  
Quisquis sit macula affectus, sacer esse jubetur.*

(4) *Post hæc, me revocant ad se Connubia, quia plebs DE JU-  
Primum non habuit Patribus communia: forte RECON-  
Nullus NUBIO-  
RUM.*

(1) **SI · FVRIOSVS · AVT · PRODIGVS · EXISTAT  
AST · EI · CVSTOS · NEC · ESCIT · AGNATORVM  
GENTILIVMQVE · IN · EO · PECVNIAQE · EIUS  
POTESTAS · ESTO**

(2) **SI · TUTOR · DOLO · MALO · GERAT  
VITUPERATO · QVANDOQVE · FINITA · TUTELA  
ESCIT · DVPLIONE · LVITO**

(3) **PATRONVS · SI · CLIENTI · FRAVDEM  
FAXIT · SACER · ESTO**

(4) **PATRIBVS · CVM · PLEBEIS · CONNVBI  
IVS · NEC · ESTO**

Dativa.

**DECU-  
RATO-  
RIBUS.  
Furiosi,  
Fatui,  
Prodigi.**

**Poema  
Tutoris  
impro-  
bi.**

**RE PA-  
TRONA  
TUS.**

**DE JU-  
RECON-  
NUBIO-  
RUM.**

*Nullus in auspiciis fuerat quia mutuus usus,  
 Quem ineunda forent. Sed, lata hac lege, tumultus  
 Sapientia excita studia in contraria scindunt  
 Plebejos animos, tali discrimine ractos;  
 Donec Lex tandem, Canulejo auctore, resedit,  
 Qui sic Romano est plebi pro more locutus.*

*Oratio  
 Canulei  
 Trib.  
 Pleb. ad  
 Populū.* Ergo a Patriciis patientia nostra, Quirites,  
*Contemni finet ulterius? Quandone pudebit  
 Immemores nostrum vixisse diutius? En quo  
 Perduti sumus, ut prorsus cum sanguine nostro  
 Commiscere suum renuant. Nos, fax. sumus Urbis;  
 Lux, illi. Nos, ludibrium: flos primulus olli.  
 Et velut exulti diversis moribus essent,  
 Diversa natu patria, nos nostraque semper  
 Obliquis spectant oculis. Quid pejus ab illis  
 Expectemus adhuc? Num diripuisse vel ipsam  
 Hanc lucem, hanc auram, quem secum vivimus una,  
 Ut reliqua, audacter tentabunt? Hoc quoque tentent:  
 Hoc dabitur. Noscunt nos ocia ducere inertes,  
 Ad nutum parere sibi, timidumque fovere,  
 Indecoremque animum; solisque laboribus aptos,  
 Servitio miseram ac obscuram vivere vitam.  
 Et tamen his sat erit, fructus legisse sub umbra.  
 Quos manibus nostris, nostro sudore, pericto  
 Acculimas nostro. Qua tanta superbia mentem  
 Occupat, ut posthac cives nos esse negabunt?  
 Ah! cur pra nostro illorum præstantior Ordo?  
 Num florent opibus? Sed opes defendimus ipse,  
 Et iutas per nos, nostras contendimus esse:  
 Consilione valent? Nos pectore, nosque valemus,  
 Quod plus est, opera. Quod honor si dandus inermis  
 Consilio est, magis egregio stat gloria facto.  
 Non ego, qui vobis præsum de plebe Tribunus,  
 Nosque, Patresque inter patiar discriminem haberi.  
 In corpus Plebs & Patres coalescimus unum:  
 Romani Patres, Romani dicimur ipse;  
 Et melius Patribus, Romano nomine digna,  
 Et facere, atque pati, dextraque animoque parati  
 Et sumus & fuimus. Cur nunc patiemur inulti  
 Connubii injuste communi jure repelliri?  
 Ah! potius nos hic linquamus vivere; in illæ  
 Vivamus*

Vivamus regione, in qua sunt mutua vita  
 Comoda, non discors tenor, atque aequalia Jura.  
 Cunctandum non est. Vobis vestræque future  
 Innocue proli, cui injuria tanta paratur,  
 Hanc maculam removete, precor. Monstrate, Quirites,  
 Hic, hic donatos nos libertate morari;  
 Regibus injectas non plus gestare catenas;  
 Et posse ad primos merito concendere honores.  
 Ah! ne vos vobis desitis turpiter: ipso  
 Sanguine rem tantam perfectam reddite, O ipsa  
 Vita jactura; modo sit jactura vocanda  
 Mascula vis animi, O melioris adoptio vita,  
 Quam nostrum supra paritura est gloria lethum.

Dixit, O his animos dictis ita moverat, ut Plebs  
 Jure suo ferret Legem; qua cuique licet  
 Plebejo, sibi Patriciam conjungere sponsam;  
 Sic, declinata Romæ discriminis hujus  
 Invidia, amissam connubia mutua pacem  
 Plebei studio jam restituere Tribuni.

(1) Sed sua sunt, qua mox referam, data jura Marito, DE JU.  
 Cui par, ac patri, in sponsam concessa potestas; RECON.  
 Si de more tamen sit facta coenatio, O Uxor  
 In Sponsi est conventa manus: nam saepe solebat JUGUM.  
 Usu Nupta capi, cum labitur integer annus,  
 Atque loco uxoris, thalamoque retenta jugali est;  
 Nec tres per noctes, quibus interrupitur usus,  
 A Sponsi propriis longe penetralibus abfit.  
 Hic adhibendus erat ritus, quo Nupta Mariti  
 Tota potestasi plene subjecta maneret.  
 Hoc quoque jus Vir babet, non fidam impune necandi  
 Uxorem, quoties male custos illa pudoris,  
 Sacra maritalis violasset fædera letti;  
 Inter & amplexus, inter, qua prabet adulter,  
 Oscula iniqua, Viro tacito spectante, reperta;  
 Vel si, cauta minus, vino temulenta studeret,  
 Quo solet incendi stimulo persape libido.

Q

Me.

(1) MULIERIS · QVÆ · ANNVM · MATRIMONI  
 ERGO · APVD · VIRVM · REMANSIT · NI  
 TRINOCTIVM · AB · EO · VSVRPANDI · ERGO  
 ABESCIT · VSVS · ESTO

*Mecenni, mihi, tu testis, lacrimabilis uxor,  
Non alio vinum precio, quam morte, bibisti:  
Ah! misera, ah! nimis est caro levis emta volupetas;  
Ipso facta rea es, quo te vir novit, odore;  
Hoc satis, ut caderes tam tristis victima fati.*

Divor-  
tia.

(1) *Ipsae, quæ tali statuunt connubia forma,  
Romane plerumque finunt Divortia Leges;  
Ut, causa ex aliqua, præsertim si male forsitan  
Sit servatus honor, sponsi discedat ab æde,  
Atque alio sibi forte locum, quem polluat, uxor  
Querat, ut offense fidei læsique pudoris,  
Conjugis aspectum fugiens, luat improba poenas:  
Cui discedenti verbis consueverat uti,  
Quæ sunt Prudentum studio concepta, maritus.  
„ Sparsa, meam non esse, scias: mihi facta molesta es;  
„ Teque tuosque satis damnat conscientia mores.  
„ Redde meas, res tolle tuas: hinc te ociosus aufer.  
Non tamen hac eadem Uxori concessa potestas,  
Ut sibi, cum vellet, discedere posse, licaret  
A Sponso, si forte alio is traducat amores,  
Conjugisque fidem fallat, legesque jugales:  
Quippe pudicitia magis est recolendus ab ipsa  
Flocculus, & fame custodia major habenda;  
Ne prolis rilescat bonos, nomenque Mariti,  
Concubitu externo, vulgi lanietur ab ore.*

DE  
PAR-  
TU XI  
MEN-  
SIUM.

(2) *Postquam Connubii formas, Divortia postquam  
Diximus, intererit jam nunc disquirere, Partus  
Qui sit legitimus, sponsi dum morte solutum  
Conjugium est, sobolemque utero conceperit uxor:  
Atque ideo intererit, ne forsitan adultera proles  
Externas affectet opes, & crimina velet  
Non preservati mulier lasciva pudoris.  
Hinc justus, qui sub decimo, non justus habetur,  
Mense sub undecimo qui in lucem postumus exit:  
Scili-*

(1) **S I · MULIERI · REPUDIVM · MITTERE  
VOLET · CAVSSAM · DICITO · HARVMCE · VNAM**

(2) **S IQVIS · EI · IN · X · MENSIBVS  
PROXIMIS · POSTVMVS · NATVS · ESCIT · IVSTVS  
ESTO**

Scilicet haec nimis est proli mora longa gerenda.  
 Heu quosque inter geminus, quos impia promit  
 Mæstitia; inviso ac suspecto languida lucu,  
 Mentitur fletum, & factis singultibus uxor  
 Dilaniat crines, deturpatque unguibus ora;  
 Occulto interea misere dum pascitur igne,  
 Atque alios, accensa animum, meditatur amores,  
 Fraudum inventricis sibi grata silentia noctis  
 Moliter expectans, implendis commoda votis;  
 Ludit & offensas irati conjugis umbras;  
 Dum genio faret impuro, & nova gaudia querit;  
 Atque sue parvi pendet dispendia famæ,  
 Quam cautos rimpata dolos vicinia mordet.

[1] Sed si vitales fœtum dum mater in auras  
 Gignit, ab humana dissentiat ille figura,  
 Et monstrum referat, naturam expertus evaram,  
 A qua deformem membrorum acceperit usum,  
 Qui miseram turpemque luem spectantibus offert;  
 Legibus invisam prohibetur ducere vitam,  
 A proprio iussus citius genitore necari.

Nunc quis in Urbanis situs ædibus, & quis in Agris,  
 Cultus, & a cautis Jura observata Colonis,  
 Expediam: parent nam prædia Legibus; & sunt  
 Rustica, sunt Urbana etiam servire coacta.

[2] In primis, quicumque novas sibi construit ædes,  
 Non, ut ei magis arridet, valet indere formam  
 Ædibus: est rebus suis his modus, omnibus aque  
 Servandus; nec enim, quidquid velit, esse repostum  
 Privato putet arbitrio; sed tecta paratus  
 Condere, cautus in hoc sit maxime, ut ambiat ades  
 Circuitus, spatio, quad pes sextertius implet,  
 Latus; & hinc illinc omni sit ab objice liber;  
 Implicitus circum ne transitus obstet cuncti:  
 Et simul ut passim, tali posita intervallo,  
 Tecta sibi removere præcul vicina valerent

De  
PARTU  
MON-  
STRO-  
SO.

DeSER  
VITU-  
TIBUS  
PRAE-  
DIO-  
RUM  
UR-  
BANO-  
RUM.  
Spa-  
tium vi-  
cinarum  
Ædium.

Q 2

Bac-

[1] PATER · INSIGNEM · OB · DEFORMITATEM  
 PVERVM · CITO · NECATO

[2] AMBITVS · PARIETIS · SEXTERTIVS · PES  
 ESTO

Bacchantem late furiis immanibus ignem.

**RU-** [1] Spectat ad Urbanos fundos, quod diximus : illud,  
**STICO-** Dicuri quod deinde sumus, spectabit ad Agros :  
**RUM.** Et primum via [qua datur ire, daturque redire  
 Cuidam ex compacto, aut jumentum, aut ducere currum]  
 Via la. Porrectum in totum pedibus protenta sit octo,  
 titudo. Lataque in amfracto, currus qua flectitur axis,  
 Sit duplii hoc spatio ; quo sint expertia damni  
 Consta, praesertim tenero lactentia culmo ;  
 Nec misere excursu nimio calcata premantur.

[2] Quod spissis si forte satis Ager undique septus,  
 Cui datus est, facilem spatiandi haud commodes usum ;  
 Is, quacumque volet, per prata licentius ibit ;  
 Atque impune feret, si fundum laserit : ipsum  
 Culpet se fundi dominus, quod nulla relicta est  
 Semita, servitio pateat que pervia dando.

**De A-** [3] Mox ad Aquas, qua lege regi, quoevere ordine due*bi*  
 qua plu- Debebunt, provero. Non est cura ultima docti  
 via ar- Agricole, utilibusque frui, & vitare nocentes:  
 cenda. Utilibus florent, marentque nocentibus arva.  
 Ante alia id moneo ; abstineat quicumque, receperas  
 Rure suo lymphas (quarum statione gravetur)  
 Flectere in alterius fundum ; hunc admittere cogens,  
 Quos natura loci, situs ipse repudiat, imbræ,  
 Et sua quo fugiat, vicino incommoda querat.

Sepe per id tempus res accidit, horrida quando  
 Ex insperato tempestas ingruit, & se  
 In pluviam, raside effusam, densata resolvunt  
 Nubila : tunc agris ea vis insensa ; cavendum  
 Tunc magis ; & tunc est solertia major agresti  
 Expectanda viro. Ah ! felix, qui possidet arva,

Tua.

[1] VIA . IN . PORRECTVM . VIII. PEDVM  
 IN . AMFRACTO . XVI. PEDVM . ESTO

[2] SI . VIA . PER . AMSAGETES . IMMVNITA  
 ESCIT . QVA . VOLET . IVMENTVM . DVCITO

[3] SI . AQVA . PLVIA . MANV . NOCET  
 PRAETOR . ARCENDAE . AQVAE . ARBITROS . TRES  
 ADDICITO . NOXAEQVE . DOMINO . CAVETOR

Tuta situ meliore , nihil quibus ira procelle  
 Officit ; a nocuo custodiat illa propinquo :  
 Hunc timeat ; solet is furtiva impellere cura  
 In rus vicinum nimias , quas excipit , undas ;  
 Et timidis oculis delusa pericula spectat ,  
 Fraude sua , alterius propiori impendere ruri .  
 At Prætor curam mandat tribus , ut data noscans  
 Damna ; & cui forsan data sint , reparentur eidem .

Fert secum hoc etiam Legis sententia , ne quis  
 Compressis rapidam mage reddat fontibus undam ,  
 Quæ teneras lambit , discurrens segniter , herbas :  
 Illa etenim , frani impatiens , dum forte coacta  
 Libertate caret , vim colligit ; atque ubi cursum  
 Invenit , egreditur præceps , atque explicat iram ,  
 Quam duras angusta moras conceperat inter .